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Úvod

Smírčí řízení jakožto tradiční institut občanského práva procesního se těší stále malé

pozornosti, která má v posledních letech spíše sestupnou tendenci. Ta bývá zapříčiněna i snahou

zákonodárce o podporu alternativních metod smírného řešení sporu. Smírčí řízení tak bývá v

praxi velmi málo využíváno.

Navíc pro podporu smírčího řízení neposkytují odborné publikace dostatečné

pochopení. Odborná literatura se tématem smírčího řízení zabývá pouze okrajově a komplexní

rozbor smírčího řízení chybí. Literatura tak nese znaky přílišné roztříštěnosti. Proto ani není

možné pro neodbornou veřejnost pochopit vlastnosti a především výhody, které smírčí řízení

přináší. Mimoto i právní úprava smírčího řízení nese velmi strohé zakotvení v OSŘ, což činí

v určitých ohledech značné problémy.

Z těchto výše uvedených důvodů si tato práce klade za cíl zhodnotit smírčí řízení

v ucelenějším pojetí s poukázáním na jeho specifika, výhody a nevýhody. Současně tím

aspiruje na vyvolání určitých otázek k zamyšlení, jak by mohlo smírčí řízení dostát lepší

popularity a většího významu při řešení sporů. Práce se také zaměří na historii smírčího řízení

a dobové zakotvení uzavírání smíru v průběhu staletí a také poskytne náhled k aktuálním

problémům smírčího řízení, a to s ohledem na alternativní možnosti k tomuto typu řízení.

Všechny tyto cíle spojuje jediná myšlenka, a to prosazení podpory smírčího řízení, jakožto

možnosti efektivního řešení sporů.

Smírčí řízení v této práci bude podrobeno analýze vlastností, účelu, průběhu, právní

úpravě a postupnému vývoji. Současně bude smírčí řízení podléhat komparaci se soudním

smírem, alternativními metodami smírného řešení sporu a historickými úpravami.

Tato práce má systematické členění na 9 kapitol, s tím, že každá kapitola přináší určitý

pohled na problematiku smírčího řízení a pokouší se o odhalení podstaty smírného řešení sporu.

Všechny kapitoly se vzájemně doplňují, čímž práce nabízí ucelenější pohled na smírčí řízení, a

tak vynechání vzájemné provázanosti kapitol není na místě.

První kapitola této práce pojednává o historii a vývoji smírčího řízení se zaměřením na

České země a Římskou říši. Historický vývoj bude především sloužit k pochopení současné

právní úpravy a jejích kořenů. Analýza historie se proto zaměří na dobové zakotvení smíru a

okolností, za kterých byl smír v dané době využíván. Tato kapitola také poslouží ke komparaci

smíru se současnou právní úpravou.
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Druhá kapitola přinese obecné vymezení smírčího řízení se zaměřením na právní úpravu

a úlohu smírčího řízení v českém právní řádu. V souvislosti s tímto bude smírčí řízení

analyticky zkoumáno v oblasti své specifičnosti.

Třetí kapitola se zaměří na zásady vyskytující se ve smírčím řízení. S ohledem na rozsah

této práce budou uvedeny pouze určité zásady, které se ve smírčím řízení vyskytují nejvíce a

čím naplňují zvláštnosti smírčího řízení.

Čtvrtá kapitola poskytne komparaci prétorského a soudního smíru s ohledem na

vzájemnou provázanost. Soudní smír zde bude rozebrán pouze pro lepší pochopení smírčího

řízení. Tato práce neprovede důkladný rozbor soudního smíru, a to s ohledem na její zaměření.

Proto pozornost bude věnována spíše na obecné vymezení obou smírů, jejich právní úpravy,

obsahu a průběhu při uzavírání smírů.

Pátá kapitola se zabývá přípustností a subjekty smírčího řízení. Tím nabídne analýzu

vhodnosti využití smírčího řízení a problematiky přípustnosti smíru. Zároveň uvede úlohu

jednotlivých subjektů při uzavírání smíru a jejich možnosti ovlivnění výsledku smírčího řízení.

Šestá kapitola se ponese v duchu samotného průběhu smírčího řízení. Kapitola bude

především zaměřena na postup smírčího řízení s ohledem na praxi a rozbor určitých náležitostí,

ať už samotného návrhu na smír, či výsledné dohody uzavřené v podobě smíru.

Sedmá kapitola podrobí smírčí řízení z pohledu možnosti nápravy za pomoci opravných

prostředků. Pro rozsah práce se tato kapitola zaměří spíše na žalobu o neplatnosti smíru jakožto

zvláštního prostředku nápravy a její nedostatečné právní úpravě.

Osmá kapitola přinese analýzu poplatkové povinnosti a náhrady nákladů smírčího

řízení. Současně bude poukázáno na podporu zákonodárce v oblasti finanční zátěže účastníků

smírčího řízení a možnostech náhrady nákladů.

Devátá a poslední kapitola zobrazí alternativy k smírčímu řízení. Tím zároveň poukáže

na aktuální zvyšování úpadku smírčího řízení a výhody použití jiných metod pro řešení

vzniklých sporů mezi stranami. Komparaci budou podrobeny mediace a notářský zápis

s ohledem na provázanost k smírčímu řízení.
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1. Historie a vývoj

1.1. Římská říše

Smírné řešení sporu se poprvé vyskytuje již za dob Římské říše.1 V římském právu byl

smír, neboli transactio, jak ho tehdy znali Římané, mimosoudní dohodou mezi stranami sporu,

při jejímž uzavírání si strany činily vzájemné ústupky a poskytovaly si vzájemná plnění. Strany

tak vše činily za účelem vyhnutí se soudnímu sporu a odstranění nejistoty v rámci jejich

vztahů.2 To bylo ovšem možné za předpokladu, že nejistota trvala, anebo pokud spor nebyl ještě

právoplatně rozhodnut.3

Smírné řešení tak umožňovalo řešit spory mimosoudně,4 jelikož v římském právu nebyl

smír schvalován soudem a spor jím byl definitivně ukončen, aniž by měl účinky pravomocného

rozsudku.5 V tomto ohledu se římské pojetí smíru rozchází se smírem obsaženým v současné

právní úpravě.

1.1.1. Podoby smíru v klasickém a poklasickém období

Pro samé pochopení smíru je důležité vysvětlení různorodosti smíru v klasickém a

poklasickém období. Smír se poprvé objevuje v římském právu v souvislosti s činností prétorů.

Klasické právo bylo obdobím plným bouřlivého rozvoje římského práva, a to v souvislosti

s přechodem od obyčejů v podobě zákona dvanácti desek k soudním vyhláškám prétorů, tedy

ediktům.6 Prétorská edikta napomáhala právu tím, že obsahovala úpravu technických otázek

vedení soudního řízení, žalob (actiones) a námitek (exceptiones) a podmínek udělování soudní

ochrany.7 Smír se v klasickém právu uzavíral především za pomoci stipulací,8 tedy abstraktních

a přísně formalizovaných právních jednání. Bylo to z toho důvodu, že závaznost smlouvám,

klasické právo přiznávalo pouze, pokud měly určitý právní důvod. A proto se pro závaznost

ostatních právních ujednání muselo využít stipulací.9 Smír se v tomto období řadil mezi tzv.

1 KNOBLOCHOVÁ, Věra. Alternativní způsoby řešení sporů: porovnání soudního smíru a mediace. Právník:

Teoretický časopis pro otázky státu a práva. 2000, 139(9), s. 857-875. ISSN 0231-6625. s. 857
2 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. 2. upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk).

ISBN 978-80-7380-566-1. s. 202
3 SOMMER, Otakar, SPÁČIL, Jiří, ed. Učebnice soukromého práva římského. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2011. Klasická právnická díla (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-616-5. s. 17 (2. díl)
4 SKŘEJPEK, Římské soukromé právo, s. 280
5 KNOBLOCHOVÁ, Alternativní způsoby řešení, s. 857
6 SKŘEJPEK, Michal. Římské právo v datech. Praha: C.H. Beck, 1997. Beckova skripta. ISBN 80-7179-123-7.

s. 8
7 SKŘEJPEK, Římské soukromé právo, s. 27
8 SKŘEJPEK, Římské soukromé právo, s. 167
9 SOMMER, SPÁČIL ed., Učebnice soukromého práva, s. 87 (2. díl)
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pacta,10 tedy prosté neformální dohody, které sloužily k upravení situace, na níž měly obě strany


[…]


se napříč jednotlivými kapitolami, čímž může tato práce posloužit k lepší informovanosti

neodborné veřejnosti o výhodách smírčího řízení. Jelikož diplomové práce v současné době

nabývají povahy lehce dostupného média, a to prostřednictvím internetu, může tak být tento

uvedený cíl naplněn.
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Seznam zkratek

ADR - alternative dispute resolution (alternativní způsob řešení sporů)

CŘS - zákon č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád

soudní)

IZ - zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve

znění pozdějších předpisů

NŘ - zákon č. 358/1992 Sb., zákon České národní rady o notářích a jejich činnosti (notářský

řád), ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ 1950 – zákon č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních (občanský soudní

řád)

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SoudP - zákon č. 549/1991 Sb., zákon České národní rady o soudních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů

ZoM - zákon č. 202/2012 Sb., zákon o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci),

ve znění pozdějších předpisů

ZŘS - zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů
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Smírčí řízení v civilním procesu

Abstrakt

Smírčímu řízení, jakožto zvláštnímu typu civilního procesu, se nedostává příliš velké

pozornosti. Pohledů na tuto problematiku se nabízí hned několik. Tato práce se snaží objasnit

podstatu smírčího řízení, přiblížit jeho průběh a výhody, nabídnout ucelenější výklad o smírčím

řízení neodborné veřejnosti, to vše za účelem podpory využívání smírčího řízení.

Aktuálnost problému o nevyužívání smírčího řízení navíc podtrhuje snaha zákonodárce

o podporu mediace na úkor smírčího řízení. Proto se tato práce soustředí na provázanost

smírčího řízení s mediací a porovnání jednotlivých výhod a nevýhod obou institutů. Tím je

současně poukázáno na prohlubující se problém úpadku smírčího řízení s absencí snahy o

nalezení podpory o vyšší využití tohoto typu smírného řešení sporu.

Tato práce se tak zaměřuje nejenom na objasnění povahy smírčího řízení, ale také na

skutečnost v čem smírčí řízení vyniká a současně čím může napomáhat k řešení sporů smírnou

cestou, která se v mnoha případech může jevit jako ideální řešení sporu. Současně se práce

snaží o komplexnější pohled na tento institut občanského práva procesního s přiblížením

samotného průběhu smírčího řízení po praktické stránce.

Proto se v této diplomové práci smírčí řízení podrobuje analýze právní úpravy, zásadám

smírčího řízení a zasazením smíru z historického hlediska. Dochází ke komparaci smírčího

řízení se soudním smírem a mediací. Důraz na mediaci je především kladen s ohledem na

zvýšenou provázanost mediace na smírčí řízení, která vznikla v posledních letech.

Podpora smírčího řízení se tak jeví jako aktuální a vážný problém, který se tato

diplomová práce snaží řešit, a to i za pomoci objasnění výhod uzavírání smíru. Vzhledem

k roztříštěnosti odborné literatury a skromné právní úpravy se práce snaží nalézt ucelenější

pojetí výkladu a nabídnout i otázky k zamyšlení pro určitý budoucí směr přístupu k smírčímu

řízení, a to i pro soud, který při uzavírání smíru hraje důležitou roli.

Klíčová slova: Smírčí řízení v civilním procesu, žaloba o neplatnosti smíru, průběh smírčího

řízení, alternativy k smírčímu řízení, mediace, prétorský smír
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Conciliation proceedings in civil procedure

Abstract

Conciliation proceedings known as special type of civil procedure does not get too much

attention. This problem can be seen from many perspectives. This diploma thesis strives to

clarify nature of conciliation proceedings, showing its course and benefits. It tries to offer more

comrehensive interpretation of it to non-professionals. All this to support the usage of

conciliation proceedings.

This actual problem underlines the effort of the legislator to support mediation to the

prejudice of conciliation proceedings. Thus this thesis focuses on links between conciliation

proceedings and mediation with comparison to benefits and disadvantages of both institutes.

From this can be shown an increasing downfall of conciliation proceedings with absence to find

support for more usage of this type of conciliatory resolution of dispute.

This thesis not only focuses on clarification of nature of conciliation proceedings, it also

tries to explain in which conciliation proceedings stands out and how it can help to solve

disputes in conciliatory way, which can be seen like a good solution in many situations. At the

same time this theses strives to give more coherent perspective on this institute of civil

procedural law with drawing attention to course of conciliation proceedings based on practical

part.

Therefore in this diploma thesis conciliation proceedings is submitted to analysis of

legislation, principles and historical progress. Also conciliation proceedings is compared to

judicial reconciliation and mediation. The emphasis is put on mediation with its newly increased

ties to conciliation proceedings.

Support of conciliation proceedings seems to be an actual and serious problem, that this

thesis strives to solve even with explaining the benefits of concluding reconciliation. For the

fragmentation of specialised literature and plain legislation this thesis tries to find more

comprehensive point of view for interpretation of conciliation proceedings and provide

questions to think about regarding future course of approach to conciliation proceedings even

for law court, which plays important part in concluding reconciliation.

Keywords: Conciliation proceedings in civil procedure, void conciliation action, course of

conciliation proceedings, alternatives to conciliation proceedings, mediation, pretorial

reconciliation