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1 Aktuálnost (novost) tématu:

Volbu zvoleného tématu lze aprobovat. Jde o téma aktuální, které se spolu se změnami v

oblasti smírčího řízení a především jeho alternativ neustále vyvíjí a přináší tak nové diskusní

otázky a náměty de lege ferenda. V tomto ohledu byla oblast zkoumání zvolena vhodně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Diplomant v podstatě navázal na současný stav poznání vybraného tématu, seznámil se s

ním a ve své práci z něj vyšel. S tématem sice náročným jak z pohledu teoretických znalostí,

vstupních údajů, tak jejich zpracování a použitých metod práce, se diplomant vypořádal v

celku zdárně. Zejména co do použitých zdrojů lze uvést, že diplomant nejen že pracoval se

zdroji aktuálními, ale také s díly významných autorů z dob minulých, konkrétně diplomant

čerpal z děl prof. Václava Hory, prof. Leopolda Heyrovského, rovněž tak z díla prof. Otakara

Sommera aj.

3. Formální a systematické členění práce:

Struktura práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu, práce je rozdělena celkem do 9

kapitol nepočítaje v to Úvod, Závěr, Seznam zkratek, Seznam použitých zdrojů a Abstrakt.

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Práce

je po literární stránce psána čtivě. I tato stránka práce osvědčuje diplomantovu kvalifikaci ve

studovaném oboru. Citační norma byla dodržena. Jednotlivé odkazy na použité zdroje jsou

správné, nicméně poněkud rozpačitým dojmem působí počet odkazů, když se diplomant již

na str. 19 dostává k počtu 100 odkazů, aby celkové číslo završil na úctyhodných 554. Na

obranu diplomanta však lze k tomu uvést, že diplomant pracoval s poměrně širokou skálou

zdrojů, které vždy řádně uváděl, z jednotlivých zdrojů pak vyvozoval patřičné závěry.

4. Vyjádření k práci:

Smírčí řízení je možné označit za tradiční procesní institut, kterému je věnována pozornost

jak v právní teorii, tak především právní praxi. Diplomant v Úvodu své práce téma vymezil,

přičemž postupně podrobil analýze jednotlivé zásady smírčího řízení (v kap. 3.), dále formy

smíru a jejich vzájemnou komparaci (ve 4. kap.), aby se věnoval samotnému smírčímu

řízení, jeho subjektům, průběhu, jakož i opravným prostředkům a nákladům smírčího řízení

(analýza provedená v 5. až 8. kap.). Diplomant rovněž reflektoval historický vývoj, když

neopomněl poukázat na právní úpravu obsaženou v základních předpisech civilního procesu

na str. 14 až 17. V 9. kap. se diplomant věnoval problematice alternativ k smírčímu řízení, a

to jak ve vztahu k mediaci (analýza provedená na str. 56 až 64), tak notářskému zápisu (str.

65 až 66). Zde však nelze souhlasit s tvrzením diplomanta, že se notářský zápis se svolením

k vykonatelnosti stal teprve v nedávné době dalším způsobem pro uzavření dohody formou

smíru (na str. 65). Diplomant zde mohl a měl uvést konkrétní časový okamžik novely

notářského řádu (viz § 71a a násl.) a tento stav blíže vysvětlit. V ostatním částech práce

vykazuje patřičnou úroveň a na vícero místech můžeme nalézt detailní analýzu problematiky,

jako je tomu např. v případě opravných prostředků (7. kap.), konkrétně u žaloby o neplatnost

smíru (podkap. 7.1.), kde se diplomant nejprve vypořádal s terminologií, také se správným

zařazením mezi mimořádné opravné prostředky, konečně také s průběhem samotného

řízení. Závěry, které jsou v práci obsaženy nebo z ní alespoň vyplývají, jsou v zásadě

správné. Výsledky obsažené v práci navazují na již dostupné prameny. Práci i s ohledem na

výše uvedené hodnotím jako zdařilé zvládnutí diplomového úkolu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Adekvátní.

- logická stavba práce: Viz shora sub 3. tohoto posudku.

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Adekvátní, cizojazyčné

zdroje nebyly využity (nicméně v oblasti daného předmětu zkoumání to nebylo nezbytné),

jednoznačně pozitivně lze hodnotit rozsáhlou práci s použitými zdroji.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Adekvátní ve vztahu ke zvolené

problematice. Práce je navíc obohacena o některé aktuální problematické situace, zejména

co se týče alternativ k smírčímu řízení (viz 9. kap. na str. 56 a násl.).

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se diplomant blíže zaměří na problematiku nízkého počtu uzavřených soudních smírů

u nás, zejména s ohledem na roli soudu při pokusu o uzavření smíru mezi účastníky řízení.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 12. 8. 2018

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

vedoucí diplomové práce